
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE

DETERMINAZIONE  N. 344 / 04-09-2023

OGGETTO: REVOCA AVVISO MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, EX ART. 30 D. 
LGS. 165 2001, PER N. 1 ARCHITETTO/INGEGNERE CON ABILITAZIONE, 
AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO IL COMUNE 
DI TRESIGNANA

Visti:
- la Convenzione n. 12 ADU per il trasferimento all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

delle funzioni relative al Servizio Personale a decorrere dal 01/01/2013;
- il Decreto Presidenziale dell’Unione di Comuni Terre e Fiumi n. 17/2022 di nomina 

della Dott.ssa Melissa Pezzolato a Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale 
dell’Unione Terre e Fiumi, al quale sono state conferite tutte le funzioni relative alla 
gestione del Personale;

Premesso che, con determinazione n. 286 del 13/07/2023 è stato approvato l’avviso per 
mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001, per n. 1 posto di 
Architetto/Ingegnere con Abilitazione - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - da 
assegnare al Settore Tecnico del Comune di Tresignana;

Considerato che l’avviso per mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 
165/2001, per n. 1 posto di Architetto/Ingegnere con Abilitazione - Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione - da assegnare al Settore Tecnico del Comune di Tresignana, 
prot. Unione n.13891 del 13/07/2023, prevede espressamente il seguente periodo: 
"L’Amministrazione si riserva comunque la possibilità di non dar corso alla mobilità 
(totalmente o parzialmente) e rimane, comunque, facoltà insindacabile dell’Ente il non 
concludere la selezione (totalmente o parzialmente) ove intervengano nuove circostanze 
che lo richiedano";
  
Viste le note prot. Unione n. 16449 del 29/08/2023 e n. 16655 del 31/08/2023, con cui il 
Comune di Tresignana comunica la volontà di non dar corso alla procedura di cui trattasi, 
avendo valutato di procedere alla copertura del posto con diversa modalità;



 
Considerato che "La revoca del provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso 
di discrezionalità inerente la verifica e sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai 
sensi dell'art. 21 quinquies, L 7 agosto 1990 n. 241, possono alternativamente consistere in 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e 
sua nuova valutazione alla luce dell'interesse pubblico originario.... per ragioni di merito, 
vale a dire di opportunità e convenienza..." (TAR Umbria, Perugia, sez. I 28/03/2017 n.250) 
in conseguenza "… di una rimeditazione dell'assetto di interessi fissato dal provvedimento 
oggetto dell'intervento in autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione 
di fatto o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico";

D E T E R M I N A

 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla revoca in via di autotutela, ex art. 
21 quinquies della L. 241/90 e s.m.i, dell’avviso per mobilità esterna volontaria, ai sensi 
dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001, per n. 1 posto di Architetto/Ingegnere con Abilitazione - Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - da assegnare al Settore Tecnico del Comune 
di Tresignana, prot. Unione n.13891 del 13/07/2023;

- che della revoca dell’avviso sia data pubblicazione sul sito internet istituzionale 
Unione Terre e Fiumi – sezione News e nella sezione Amministrazione Trasparente 
(sottosezione Bandi di Concorso) Unione Terre e Fiumi;

- che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella VENTURI, in 
servizio presso Ufficio Unico del Personale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 
pubblicazione.

Lì, 04-09-2023 IL RESPONSABILE
Melissa Pezzolato

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


